
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

24/2023

Rua Alberto Koglin, 3493 - Centro

MUNICÍPIO DE DONA EMMA
83.102.426/0001-83 (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma
24/2023

Data do Processo: 16/05/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES PREPARADAS PARA TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, PARA O GABINETE
DO PREFEITO DESTE MUNICÍPIO E PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA”,
CUJAS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS ENCONTRAM-SE NA RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO, QUE FAZ
PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL COMO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 9/2023

PARECER DA COMISSÃO

A PREGOEIRA RECEBEU OS ENVELOPES DAS EMPRESAS LICITANTES VENCEDORAS E APÓS A ANÁLISE E
APRECIAÇÃO  DA  DOCUMENTAÇÃO  CONSTATOU-SE  QUE  AS  EMPRESAS  VENCEDORAS  DESTE  CERTAME
ESTAVAM  DE  ACORDO  COM  O  QUE  DISPÕE  O  ITEM  7  -  HABILITAÇÃO,  DO  EDITAL  DESTE  PROCESSO
LICITATÓRIO.  ASSIM  SENDO,  A  PREGOEIRA,  JUNTAMENTE  COM  A  EQUIPE  DE  APOIO,  DECIDIRAM,  POR
UNANIMIDADE,  HABILITAR  AS  EMPRESAS  POR  APRESENTAR  CORRETAMENTE  TODOS  OS  DOCUMENTOS
EXIGIDOS.  AO  SEREM QUESTIONADOS  PELA PREGOEIRA, OS  REPRESENTANTES  DAS  EMPRESAS  PRESENTES
RENUNCIARAM AO DIREITO DE RECURSO. EM CONFORMIDADE COM O ITEM 10.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA, A
PREGOEIRA  CONVOCA  AS  EMPRESAS  LICITANTES  VENCEDORAS  PARA  APRESENTAREM  AMOSTRA  (EXCETO
OS ITENS 36 E 37),  PARA COMPROVAREM QUE O(S) ITEM(NS) ATENDE(M) AS ESPECIFICAÇÕES DE QUALIDADE
E NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. AS AMOSTRAS DEVERÃO SER APRESENTADAS NO DIA 02 DE JUNHO DE
2023,  ÀS  15:00 HORAS,  NAS  DEPENDÊNCIAS  DO  CENTRO  DE  MÚLTIPLO  USO  DO  MUNICÍPIO  DE  DONA  EMMA,
LOCALIZADO NA RUA ALBERTO KOGLIN, N. 3493, CENTRO, DONA EMMA/SC. APÓS A FINALIZAÇÃO DA ETAPA DE
AMOSTRAS,  O  PROCESSO  LICITARÓRIO  SERÁ  ENCAMINHADO  À  AUTORIDADE  COMPETENTE  PARA
DELIBERAÇÃO QUANTO  À  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DO  OBJETO  DA  LICITAÇÃO,  ATRAVÉS  DA  QUAL
CONVOCARÁ  AS  EMPRESAS  LICITANTES  VENCEDORAS  PARA  A  ASSINATURA  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE
PREÇOS. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR A PREGOEIRA ENCERROU OS TRABALHOS. 

Reuniram-se no dia 30/05/2023, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0022023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 24/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: HILDEGARD SCHNEIDER

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
36 ALMOCO EM BUFFET LIVRE POR PESSOA - ALMOÇO

SERVIDO EM BUFFET LIVRE POR PESSOA CONTENDO NO
MÍNIMO 3 TIPOS DE CARNES VARIANDO ENTRE CARNE
BOVINA, SUÍNA, FRANGO E PEIXE ACOMPANHADAS NO
MÍNIMO DE 4 GUARNIÇÕES VARIANDO ENTRE ARROZ,
FEIJÃO, MASSAS, MANDIOCA, BATATA E NO MÍNIMO 3
TIPOS DE SALADAS VARIANDO ENTRE ALFACE, CENOURA,
REPOLHO, COUVE, BRÓCOLIS E TOMATE.

600,000 UN 29,5000 17.700,00

37 REFEICAO EM FORMA DE MARMITA - ALMOÇO SERVIDO
EM MARMITA POR PESSOA CONTENDO NO MÍNIMO 750
GRAMAS, COM NO MÍNIMO 2 TIPOS DE CARNES
VARIANDO ENTRE CARNE BOVINA, SUÍNA, FRANGO E
PEIXE ACOMPANHADAS NO MÍNIMO DE 2 GUARNIÇÕES
VARIANDO ENTRE ARROZ, FEIJÃO, MASSAS, MANDIOCA,
BATATA E NO MÍNIMO 2 TIPOS DE SALADAS VARIANDO
ENTRE ALFACE, CENOURA, REPOLHO, COUVE, BRÓCOLIS
E TOMATE ACONDICIONADOS EM RECIPIENTE TÉRMICO
LAMINADO OU DE ISOPOR DESCARTÁVEL.

2.000,0 UN 19,0000 38.000,00

55.700,00Total do Participante:



Página: 2 / 5
Participante: ANDRESSA SIMONI 10845300903

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 BISCOITO DOCE TIPO FERRADURA COM PONTAS COM

COBERTURA DE CHO - BISCOITO DOCE TIPO FERRADURA
COM PONTAS COM COBERTURA DE CHOCOLATE

140,000 KG 35,0000 4.900,00

3 BISCOITO DOCE TIPO GOIABINHA EM FORMATO DE
ROLINHO COM RECHE - BISCOITO DOCE TIPO GOIABINHA
EM FORMATO DE ROLINHO COM RECHEIO DE GOIABADA.

105,000 KG 25,0000 2.625,00

4 BISCOITO DOCE TIPO ORELHA-DE-GATO - BISCOITO DOCE
TIPO ORELHA-DE-GATO

130,000 KG 30,0000 3.900,00

5 BOLO CONFEITADO RETANGULAR GRANDE COM 2
CAMADAS - BOLO CONFEITADO COM RECHEIO DE
FRUTAS OU CHOCOLATE QUADRADO OU REDONDO COM
2 CAMADAS

200,000 KG 37,2000 7.440,00

7 BOLO SECO COM SABORES DIVERSOS - BOLO SECO COM
SABORES DIVERSOS

235,000 KG 15,0000 3.525,00

8 BOLO TIPO NEGA-MALUCA - BOLO TIPO NEGA-MALUCA 225,000 KG 25,0000 5.625,00

9 CACHORRO QUENTE DE PAO FRANCES OU PAO DE HOT
DOG, MOLHO 150G - CACHORRO QUENTE DE PÃO
FRANCÊS OU PÃO DE HOT DOG COM MOLHO DE TOMATE
E SALSICHA COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS.

4.000,0 UN 5,0000 20.000,00

10 CUCA DE FRUTAS - CUCA DE FRUTAS 400,000 KG 18,0000 7.200,00

11 FATIA DE PAO BRANCO OU INTEGRAL, COM SARDINHA DE
30G - FATIA DE PÃO BRANCO OU INTEGRAL, CORTADO
TRIANGULARMENTE COM COBERTURA DE SARDINHA E
OVO COZIDO COM NO MÍNIMO 30 GRAMAS.

5.550,0 UN 1,5000 8.325,00

12 PAO DE LEITE FATIADO COM 400 GRAMAS - PAO DE LEITE
FATIADO COM 400 GRAMAS

300,000 UN 6,5000 1.950,00

13 PAO DE QUEIJO MINAS COM 40 GRAMAS - PÃO DE QUEIJO
MINAS COM 40 GRAMAS

5.000,0 UN 1,3000 6.500,00

14 PAO DOCE COM COBERTURA DE CREME E FAROFA TIPO
MASSINHA - PAO DOCE COM COBERTURA DE CREME E
FAROFA TIPO MASSINHA

270,000 KG 10,0000 2.700,00

15 PÃO PICANTE - PÃO PICANTE – FEITO COM INGREDIENTES
FRESCOS – CONTENDO PÃO, FRANGO, PALMITO, QUEIJO,
PRESUNTO, PEPINO EM CONSERVA, CENOURA COZIDA,
MILHO VERDE, ERVILHA, MAIONESE E BATATA PALHA.

100,000 KG 35,0000 3.500,00

16 PÃO QUENTE COM PALMITO - PÃO QUENTE COM PALMITO
- POR KG, FEITO COM PÃO PUMA E RECHEIO DE PALMITO
COM CREME DE CEBOLA, REQUEIJÃO, CREME DE LEITE E
COBERTO COM QUEIJO. SENDO QUE TODOS OS
INGREDIENTES DEVEM SER FRESCOS.

100,000 KG 30,0000 3.000,00

25 REFEIÇÃO PREPARADA EM FORMA DE COMBO PARA
EVENTOS - REFEIÇÃO EM FORMA DE COMBO COM
CARDÁPIO MÍNIMO CONTENDO UM PEDAÇO DE CUCA DE
FAROFA OU DE FRUTAS COM 40 GRAMAS, UM MINI PÃO
DE QUEIJO COM 40 GRAMAS, UM SANDUICHE
TRIANGULAR PÃO BRANCO OU INTEGRAL RECHEADO
COM UMA FATIA DE PRESUNTO OU PATÊ OU PICLES COM
60 GRAMAS, 02 ORELHAS DE GATO COM PESO MÍNIMO
DE 25GR CADA, E 02 MINI SALGADOS SENDO
DIFERENTES PODENDO SER RISOLES COM RECHEIO DE
FRANGO OU CARNE COM NO MÍNIMO 50 GRAMAS OU
PASTELZINHO COM RECHEIO DE FRANGO, CARNE OU
PIZZA COM NO MÍNIMO 30 GRAMAS OU MINI COXINHA
COM RECHEIO DE FRANGO COM NO MÍNIMO 70 GRAMAS
OU BOLINHA DE QUEIJO COM NO MÍNIMO 30 GRAMAS,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PLÁSTICA CRISTAL
QUADRADA ARTICULADA E ACOMPANHADA DE UM
GUARDANAPO.

4.500,0 UN 14,0000 63.000,00

27 ROSCA TIPO PAULISTA À BASE DE POLVILHO E LEITE -
ROSCA TIPO PAULISTA À BASE DE POLVILHO E LEITE

130,000 KG 30,0000 3.900,00

28 SALGADO COM RISOLES, PASTELZINHO, COXINHA OU
BOLINHA DE QUEI - SALGADO COMPOSTO POR RISOLES
COM RECHEIO DE FRANGO OU CARNE COM NO MÍNIMO
50 GRAMAS E/OU PASTELZINHO COM RECHEIO DE
FRANGO, CARNE OU PIZZA COM NO MÍNIMO 30 GRAMAS
E/OU MINI COXINHA COM RECHEIO DE FRANGO COM NO
MÍNIMO 70 GRAMAS E/OU BOLINHA DE QUEIJO COM NO
MÍNIMO 30 GRAMAS.

12.000, UN 1,4000 16.800,00

29 SANDUICHE DE PAO BRANCO OU INTEGRAL, CORTADO
TRIANGULARMENTE - SANDUICHE DE PÃO BRANCO OU

4.000,0 UN 2,5000 10.000,00



Página: 3 / 5
INTEGRAL, CORTADO TRIANGULARMENTE COM RECHEIO
DE PRESUNTO COM QUEIJO OU PATÊ OU PICLES COM NO
MÍNIMO 60 GRAMAS.

30 PASTEL FRITO SABORES DIVERSOS, DE NO MÍNIMO 70GR.
- PASTEL FRITO FEITO COM MASSA REDONDA DE 15CM
DE DIÂMETRO FEITA COM FARINHA DE TRIGO, ÁGUA,
OVOS, E COM RECHEIO DE NO MÍNIMO 40GRS,  DE
SABOR A ESCOLHER, PODENDO SER DE CARNE, FRANGO
OU PIZZA, COM PESO TOTAL DE NO MÍNIMO 70GR.

2.000,0 UN 6,0000 12.000,00

31 PAO FRANCES CASEIRO DE 50G A UNIDADE, FRESCO E
MACIO. - PÃO FRANCÊS CASEIRO DE 50 GRAMAS A
UNIDADE, BEM ASSADO, COM TEXTURA MACIA, MIOLO
CLARO E BEM COZIDO, SEM PRESENÇA DE MOFOS E
PARTES QUEIMADAS. EMBALAGEM PLÁSTICA
TRANSPARENTE QUE DEVERÁ CONSTAR NOME DO
PRODUTO, TABELA DE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

120,000 KG 9,8000 1.176,00

32 PAO PARA CACHORRO QUENTE DE 30 GRAMAS - PÃO
PARA CACHORRO QUENTE DE 30G, TAMANHO UNIFORME.
NÃO DEVE APRESENTAR QUEIMADURAS E SUA
COLORAÇÃO DEVE MOSTRAR TONALIDADES REGULARES.
O MIOLO DEVE SER LEVE COM POROSIDADE REGULAR E
COLORAÇÃO CLARA E UNIFORME. NÃO APRESENTAR
ODOR DE FERMENTAÇÃO E DE FUMAÇA. A FARINHA DE
TRIGO EMPREGADA NA CONFECÇÃO DO PÃO DEVERÁ
CONTER PARA CADA 100G DE FARINHA DE TRIGO 4,2
MILIGRAMAS DE FERRO E 150 MILIGRAMAS DE ÁCIDO
FÓLICO. O PÃO DEVERÁ SER FABRICADO NO DIA DA
ENTREGA E NÃO DEVE ESTAR AMASSADO. EMBALADO EM
PLÁSTICA ESTÉRIL E DESCARTÁVEL.

150,000 KG 12,0000 1.800,00

189.866,00Total do Participante:
Participante: PANIFICADORA DANITA LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
19 MINI CHURROS - FRITO DE NO MÍNIMO DE 5CM E PESO

MÍNIMO DE 30GR - MINI CHURROS - FRITO - PRODUZIDO
COM FARINHA DE TRIGO, LEITE E MARGARINA, COM
FORMATO PADRÃO, COM MASSA SEQUINHA, RECHEIO DE
DOCE DE LEITE, POLVILHADO COM ACÚCAR E CANELA.
COM TAMANHO MÍNIMO DE 5CM, PESO MÍNIMO DE 30GR

1.000,0 UN 1,6000 1.600,00

24 MASSA DOCE TIPO BOLO DE BOLEIRA - MASSA DOCE
TIPO BOLO DE BOLEIRA

120,000 KG 24,5000 2.940,00

4.540,00Total do Participante:
Participante: CANTINHO DO PAO PADARIA E CONFEITARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 BANDEJA DE FRIOS PARA EVENTOS - BANDEJA DE FRIOS

PARA EVENTOS - BANDEJA DE FRIOS CONTENDO QUEIJO
PRATO FATIADO ENROLADO, PRESUNTO FATIADO
ENROLADO, PEPINO EM CONSERVA CORTADO EM
RODELAS DE 2CM DE ESPESSURA, SALAME TIPO
ITALIANO CORTADO EM RODELAS DE 0,5CM DE
ESPESSURA, TOMATE CEREJA, AZEITONA SEM CAROÇO E
OVOS DE CODORNA

60,000 KG 60,0000 3.600,00

6 BOLO INDIANO COM PESO MÍNIMO DE PESO 1,4KG. -
BOLO INDIANO  - FEITO COM MASSA LEVE E MACIA
CONTENDO, OVOS, AÇÚCAR, FARINHA DE ROSCA, ÓLEO,
FERMENTO EM PÓ E CANELA E RECHEADO COM CREME
FEITO DE LEITE CONDENSADO, OVOS E  MANTEIGA OU
MARGARINA E POLVILHADO COM CANELA COM PESO
MÍNIMO DE PESO 1,4KG.

70,000 UN 39,5000 2.765,00

17 PATÊ DE LINGUIÇA - PATÊ DE LINGUIÇA – CONTENDO
LINGUIÇA FRESCA DE BOA QUALIDADE, QUEIJO BRANCO,
REQUEIJÃO OU CREME DE LEITE E ERVAS FINAS,
CREMOSO, SABOROSO E BEM TEMPERADO,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

10,000 KG 29,5000 295,00

18 PÃO TORRADO FEITO COM PÃO FRANCÊS - PÃO TORRADO
FEITO COM PÃO FRANCÊS CORTADO EM RODELAS DE 1
CM DE ESPESSURA, TEMPERADAS COM MANTEIGA OU
MARGARINA E ORÉGANO E TORRADAS

70,000 KG 24,3000 1.701,00

20 MINI SONHO FRITO COM PESO ENTRE 30 E 40GR,
RECHEADO COM CREME OU DOCE DE LEITE - MINI

1.000,0 UN 2,7000 2.700,00



Página: 4 / 5
SONHO FRITO, COM MASSA FEITA COM TRIGO, OVOS,
LEITE, FERMENTO, MASSA DE TEXTURA MACIA, PESO
ENTRE 30 E 40GR, RECHEADO COM CREME OU DOCE DE
LEITE

21 CANUDINHO DE MAIONESE MEDINDO DE 8 A 10CM, COM
RECHEIO DE MAIONESE DE BATATA INGLESA. -
CANUDINHO DE MAIONESE – CANUDO EM FORMATO DE
CONE COM MASSA CROCANTE, MEDINDO DE 8 A 10CM,
RECHEADO COM MAIONESE DE BATATA INGLESA.

1.000,0 UN 2,0000 2.000,00

22 MINI PIZZA COM 15 CM DE DIÂMETRO, PESO DE NO
MÍNIMO 90GR -  COM RECHEIOS DIVERSOS - MINI PIZZA
COM 15 CM DE DIÂMETRO, MASSA DE CONSISTÊNCIA
MACIA E  BEM ASSADA E SEM A PRESENÇA DE
QUEIMADURAS, PESO DE NO MÍNIMO 90GR -  COM
RECHEIOS DIVERSOS: FRANGO, CALABRESA OU CARNE
MOLHO, PRESUNTO, MUSSARELA, MILHO VERDE E
ORÉGANO

400,000 UN 4,2500 1.700,00

23 MINI BOLINHO DE CARNE FRITO COM PESO MÍNIMO DE
20GRS - MINI BOLINHO DE CARNE FRITO – FEITO COM
CARNE DE BOA QUALIDADE E BEM TEMPERADO,
PODENDO CONTER TRICO, ÁGUA, LEITE, MARGARINA,
SAL, ÓLEO, TEMPERO VERDE E COM PESO MÍNIMO DE
20GRS

1.000,0 UN 1,8000 1.800,00

26 ROSCA TIPO CORUJA À BASE DE POLVILHO AZEDO -
ROSCA TIPO CORUJA À BASE DE POLVILHO AZEDO

130,000 KG 19,9000 2.587,00

33 TORTA BANOFFE  - DIÂMETRO 22CM, PESO MÍNIMO DE
1.400GR, MASSA CROCANTE (FEITA COM BISCOITO
TRITURADO TIPO FARINHA E MARGARINA) RECHEADA
COM UMA CAMADA DE DOCE DE LEITE E BANANA E COM
COBERTURA DE CHANTILLY E POLVILHADO COM CANELA.
(INGREDIENTES FRESCOS) - TORTA BANOFFE  -
DIÂMETRO 22CM, PESO MÍNIMO DE 1.400GR, MASSA
CROCANTE (FEITA COM BISCOITO TRITURADO TIPO
FARINHA E MARGARINA) RECHEADA COM UMA CAMADA
DE DOCE DE LEITE E BANANA E COM COBERTURA DE
CHANTILLY E POLVILHADO COM CANELA. (INGREDIENTES
FRESCOS)

70,000 UN 44,9000 3.143,00

34 TORTA HOLANDESA – DIÂMETRO 25CM, PESO 2KG - COM
BASE DE BISCOITO FEITA COM BISCOITO TRITURADO,
RECHEADA COM CREME HOLANDÊS E COM COBERTURA
DE CREME DE CHOCOLATE MEIO AMARGO E BISCOITOS
NA LATERAL. - TORTA HOLANDESA – DIÂMETRO 25CM,
PESO 2KG - COM BASE DE BISCOITO FEITA COM BISCOITO
TRITURADO, RECHEADA COM CREME HOLANDÊS E COM
COBERTURA DE CREME DE CHOCOLATE MEIO AMARGO E
BISCOITOS NA LATERAL.

70,000 UN 49,9000 3.493,00

35 TORTA SALGADA TIPO PASTELAO DE FRANGO E VEGETAIS
- TORTA SALGADA TIPO PASTELÃO DE FRANGO E
VEGETAIS

150,000 KG 44,5000 6.675,00

32.459,00Total do Participante:
282.565,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dona Emma, 30/05/2023

MEMBRO

ANGELA APARECIDA DE CAMARGO

MEMBRO

PAULO LUCIANO JAGIELSKI



Página: 5 / 5

PREGOEIRO

JUSSARA DE JESUS KONIG

MEMBRO

CRISTIANA BARTH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

HILDEGARD SCHNEIDER

KATIA SCHNEIDER BITTENCOURT DE SOUSA

ANDRESSA SIMONI 10845300903

ROSANA FIEDLER SIMONI

PANIFICADORA DANITA LTDA.

MATHEUS VINICIUS AMARANTE BRUNNER

CANTINHO DO PAO PADARIA E CONFEITARIA
LTDA

LAORENIR ALVES DOS SANTOS


